رسول اللہ ﷺ بذات خود بنفس نفیس موجود ہوتے ہیں اور دیوان کی قیادت فرماتے ہیں اور نبی ﷺ کی غیر موجودگی میں وقت کا غوث اس مجلس کی قیادت کرتے ہیں اسی طرح باقی تفصیلات بھی "الابرز" سے ہی ماخوذ ہیں یعنی لیکن ان کا ماخذ بھی شیخ عبدالعزیز دباغ کی گفتگو ہے۔¹¹

تیونس کے مشہور محدث، فقیہ اور صوفی بزرگ محمد بن الحاج قاسم دحمان الغسانی القیر وانی (المتوفی 1244ھ/1829ء) نے "دیوان الاولیاء" کے نام سے گیارہ ورقوں پر مشتمل ایک مختصر رسالہ لکھا ہے جس میں انہوں نے غار حراء میں ہونے والی اس مجلس کی تفصیلات بیان کی ہیں اس مجلس کی کیفیت، قطب و ابدال کی نشست و برخاست، ان کے اختیارات، تصرفات گفتگو اور دیگر باتوں کو نقل کیا ہے۔

دارالانام، 2000ء) ص 195، 203
- 3 - الکوہن القاسی، الحسن بن محمد، ابو علی (م ۱۳۴ھ) طبقات الشاذلیہ الکبری، تحقیق محمود الجمال، (القاهرہ: المكتبة التوفیقیہ، سن ندارد) ص 159، 161
- 4 - شاذلیہ یا شاذلیہ جس کا تلفظ افریقہ میں شاذلیہ ہے۔ یہ تصوف کا ایک سلسلہ ہے، جس نے ابو الحسن علی بن عبداللہ الشاذلی (591ھ/1195ء تا

656ھ/1258ء) کی نسبت سے یہ نام پایا ہے۔ اور الشاذلی کا لقب نور الدین ذکر کیا جاتا ہے۔ ملک یمن کے صحرائے عیذاب میں وفات پائی۔ تصوف کی تعلیم عبدالسلام بن مشیش سے حاصل کی۔ (مزید تفصیل کے لیے دیکھیں: کمالہ، عمر رضا، معجم المؤلفین تراجم مصنفی الکتب العربیة، بیروت: مکتبۃ المثنیٰ۔ دار احیاء التراث العربی، بیروت، طبع، ج7 ص137)

8 - یہ مدینہ منورہ کے رہنے والے ہیں۔ عرب کے مشہور عالم دین ہیں اور کئی کتابوں کے مصنف ہیں۔

9 - ملاحظہ ہو: عواجی، غالب بن علی، فرق معاصرة تنتسب إلى الإسلام وبيان موقف الإسلام منها، الناشر: المکتبۃ العصریة الذہبیة للطباعة والنشر والتسویق، جدة، الطبعة: الرابعة، 1422ھ / 2001ء، ج3 ص941

10 - علیش، محمد بن احمد بن محمد، أبو عبد اللہ المالکی، م: 1299ھ، فتح علی الممالک فی الفتویٰ علی مذهب الإمام مالک، الناشر: دار المعرفۃ، الطبعة: بدون طبعة وبدون تاریخ، ج1 ص208،

11 - الدكتور صالح الرقب - الدكتور محمود الشوبکی، دراسات فی التصوف والفلسفة الإسلامية، الجامعة الإسلامية - غزة، الطبعة الأولى 1427ھ/2006ء، ج1 ص135،

12 - محمد محفوظ، م1408ھ، الکتاب: تراجم المؤلفین النوسیین، الناشر: دار الغرب الإسلامي، بیروت - لبنان، الطبعة: الثانية، 1994ء، ج2 ص293

13 - یہ 5 نومبر 1939ء میں مصر کے علاقہ منوفیہ میں پیدا ہوئے۔ جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ سے فارغ التحصیل ہیں۔ پھر انہوں نے کویت میں 1965ء سے 1990ء تک مدرس رہے۔ احیاء التراث اسلامی میں بھی خدمات سر انجام دیں۔ مختلف علوم میں ساٹھ سے زیادہ کتب تحریر کی ہیں۔

14 - الیوسف، عبد الرحمن بن عبد الخالق، الفکر الصوفی فی ضوء الکتاب والسنة، الناشر: مکتبۃ ابن تیمیة، الکویت، الطبعة: الثالثة، 1406ھ / 1986ء، ج1 ص70-269،

- 15 - ملتقطاً، السبلی، مبارک بن محمد، الجزائر، م 1364ھ، رسالۃ الشکر و مظاهرہ، تحقیق و تعلیق: ابي عبد الرحمن محمود، الناشر: دار الراءية للنشر والتوزيع، الطبعة: الأولى 1422ھ / 2001ء، ج 1 ص 282، ج 1 ص 447،
- 16 - ملاحظہ ہو: أبو بكر محمد زكريا، الشکر فی التقدیم والحديث، أصل هذا الكتاب: رسالۃ علمية نال بها الباحث درجة الماجستير بتقدير ممتاز من شعبة العقيدة بالجامعة الإسلامية، بإشراف الأستاذ الدكتور أحمد بن عطية الغامدي، الناشر: مكتبة الرشد للنشر والتوزيع، الرياض - المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى، 1421ھ / 2000ء، ج 2 ص 938،
- 17 - السقاف، الشيخ علوي بن عبد القادر، موسوعة الفرق المنتسبة للإسلام، الناشر: موقع الدرر السنية على الإنترنت dorar.net، ج 7 ص 286،
- 18 - مزید تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: ولی اللہ، دہلوی، شاہ، 1176ھ، شفا العلیل ترجمہ القول الجمیل، سعید اینڈ کمپنی ادب منزل پاکستان چوک کراچی، ط دوم، اشاعت 1970ء، ص 47-99،
- 19 - ایضاً، ص 34-35،
- 20 - ولی اللہ، دہلوی، شاہ، 1176ھ، الطاف القدس فی معرفۃ لطائف النفس، مترجم سید فاروق الحسن قادری، تصوف فاؤنڈیشن، سمن آباد لاہور، اشاعت 1998ء/1419ھ، ص 66،
- 21 - ایضاً، ص 74،
- 22 - دیکھیں: ولی اللہ، دہلوی، شاہ، 1176ھ، الطاف القدس فی معرفۃ لطائف النفس،
- 23 - ملاحظہ ہو: ولی اللہ، دہلوی، شاہ، 1176ھ، انفس العارفين، مترجم سید فاروق الحسن قادری، فرید بک سٹال اردو بازار لاہور، ط اول 1428ھ/2007ء، ص 179،
- 24 - گنگوہی، محمود الحسن، مفتی، فتاویٰ محمودیہ، ج 6 ص 85-284، ج 6 ص 223، ج 6 ص 263،
- 25 - ۱۲۱۹ھ میں پیدا ہوئے علوم شرعیہ شاہ اسحق دہلوی سے حاصل کیے متعدد حج کیے صاحب تصانیف کثیرہ ہیں۔ آپ کی اردو شرح مشکوٰۃ "مظاہر حق" مشہور خلاق ہے۔ ستر سال کی عمر پائی اور ۱۲۸۹ھ میں وفات پائی۔ (دیکھئے حدائق الخفیہ ص ۵۰۵)
- 26 - سورة المائدة: 42،
- 27 - دہلوی، قطب الدین، خان، نواب، مظاہر حق، دارالاشاعت اردو بازار کراچی، اشاعت 2009ء، ج 1 ص 906،
- 28 - ملاحظہ ہو: دہلوی، قطب الدین، خان، نواب، مظاہر حق، مکتبۃ العلم اردو بازار لاہور، ط - ن م، ج 2 ص 258، ج 2 ص 585، ج 2 ص 610-11، ج 4 ص 685،
- 29 - محمد اختر، حکیم، شاہ، کشتول معرفت، کتب خانہ مظہری، گلشن اقبال، بلاک نمبر ۲، کراچی، پاکستان، اشاعت 2016ء/1438ھ، ص 215،
- 30 - حبان رحیمی، محمد ادریس، حضرت مولانا ڈاکٹر حکیم، افادات حکیم الامت، ناشر رحیمیہ شفاخانہ میسور روڈ بنگلور، ص 77،
- 31 - رضا خان، احمد، مولانا، م، فتاویٰ رضویہ، رضا فاؤنڈیشن جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور، اشاعت 1426ھ / 2005ء، ج 29 ص 470،
- 32 - مستطاب کے معنی ہیں پاک، مبارک، سعید، خوش بخت وغیرہ۔ (دیکھیں قاموس الوحید، المنجد، وغیرہ)
- 33 - رضا خان، احمد، مولانا، م، فتاویٰ رضویہ، رضا فاؤنڈیشن جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور، اشاعت 1426ھ / 2005ء، ج 29 ص 462،
- 34 - رضا خان، احمد، مولانا، م، فتاویٰ رضویہ، رضا فاؤنڈیشن جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور، اشاعت 1426ھ / 2005ء، ج 21 ص 383،

- 35 - رضا خان، مصطفیٰ، علامہ، ملفوظات اعلیٰ حضرت، مکتبۃ المدینہ پرائی سبزی منڈی کراچی، اشاعت 2014ء/1435ھ، ص446
- 36 - سلجھاسی، احمد بن مبارک، م1156ھ، الابریز من کلام العارف باللہ تعالیٰ سیدی عبدالعزیز الدباغ، ص243
- 37 - رضا خان، احمد، مولانا، م، فتاویٰ رضویہ، رضا فاؤنڈیشن

جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور، اشاعت 1426ھ/2005ء، ج29 ص480،
- 38 - القرآن، سورۃ البقرۃ، 2:31،
- 39 - رضا خان، احمد، مولانا، م، فتاویٰ رضویہ، رضا فاؤنڈیشن جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور، اشاعت 1426ھ/2005ء، ج29 ص65-462،
- 40 - سلجھاسی، احمد بن مبارک، م1156ھ، الابریز من کلام العارف باللہ تعالیٰ سیدی عبدالعزیز الدباغ، ص49-539،
- 41 - ابوداؤد، سلیمان بن اشعث، م275ھ، سنن ابوداؤد، باب مجاہدۃ اہل الہواء و بعضہم، حدیث 4599، ج4 ص198،
- 42 - رضا خان، مصطفیٰ، علامہ، ملفوظات اعلیٰ حضرت، مکتبۃ المدینہ پرائی سبزی منڈی کراچی، اشاعت 2014ء/1435ھ، ص165،
- 43 - سلجھاسی، احمد بن مبارک، م1156ھ، الابریز من کلام العارف باللہ تعالیٰ سیدی عبدالعزیز الدباغ، ص471،
- 44 - رضا خان، مصطفیٰ، علامہ، ملفوظات اعلیٰ حضرت، مکتبۃ المدینہ پرائی سبزی منڈی کراچی، اشاعت 2014ء/1435ھ، ص510،
- 45 - تھانوی، اشرف علی، بوادر النوادر، ص685،
- 46 - سلجھاسی، احمد بن مبارک، م1156ھ، الابریز من کلام العارف باللہ تعالیٰ سیدی عبدالعزیز الدباغ، ص560،
- 47 - مفتاحی، مفتی شعیب اللہ خان، التوحید الخالص، ناشر: مکتبہ مسیح الامت دیوبند و بنگلور، تاریخ اشاعت: صفر المظفر ۱۴۳۷ھ مطابق دسمبر ۲۰۱۵ء، ص277،
- 48 - سلجھاسی، احمد بن مبارک، م1156ھ، الابریز من کلام العارف باللہ تعالیٰ سیدی عبدالعزیز الدباغ، ص560،
- 49 - مفتاحی، مفتی شعیب اللہ خان، التوحید الخالص، ناشر: مکتبہ مسیح الامت دیوبند و بنگلور، تاریخ اشاعت: صفر المظفر ۱۴۳۷ھ مطابق دسمبر ۲۰۱۵ء، ص277،
- 50 - مجلس المدینۃ العلمیۃ (شعبہ اصلاحی کتب)، تکبیر کی تباہ کاریوں، علامات اور علاج کا بیان، مکتبۃ المدینہ باب المدینہ کراچی، سن طباعت: ۱۳۶۱ھ القعدۃ الحرام ۱۴۳۰ھ مطابق 26 اکتوبر 2009ء، ص49
- 51 - مجلس المدینۃ العلمیۃ (شعبہ اصلاحی کتب)، تکبیر کی تباہ کاریوں، علامات اور علاج کا بیان، ص50
- 52 - عطار قادری، محمد الیاس، مولانا، پیٹ کا قفل مدینہ، مکتبۃ المدینہ باب المدینہ کراچی، ص648،
- 53 - مولانا محمد اکرم اعوان، تفسیر اسرار التنزیل، آل عمران 92، retrieved

- 59 - مولانا محمد اکرم اعوان، تفسیر اسرار التنزیل، النساء 163،
- 60 - سواتی، مولانا، صوفی عبد الحمید، تفسیر معالم العرفان فی دروس القرآن، مکتبہ دروس القرآن فاروق گنج گوجرانوالہ، اشاعت یازدہم 1429ھ/2008ء، زیر آیت سورۃ کھف 65، ج 12 ص 81-480،
- 61 - سعیدی، غلام رسول، علامہ، م 2016ء، بیان القرآن، فرید بک سٹال، اردو بازار لاہور، ط 3، 1426ھ/2005ء، ج 7 ص 785،
- 62 - دیکھیں: الألفانی، أبو عبد اللہ شمس الدین بن محمد بن أشرف بن قیصر، م 1420ھ، جهود علماء الخنفیة فی إبطال عقائد القبورية، الناشر: دار الصمیعی (أصل هذا الكتاب رسالة دكتوراة من الجامعة الإسلامية)، الطبعة: الأولى - 1416ھ - 1996ء، ج 2 ص 760
- 63 - مجلس المدینة العلمیة، گلڈستہ درود و سلام، مکتبۃ المدینہ پرائی سبزی منڈی کراچی، ص 264
- 64 - مجلس المدینة العلمیة، گلڈستہ درود و سلام، مکتبۃ المدینہ پرائی سبزی منڈی کراچی، ص 340
- 65 - ماخوذ: سلجھاسی، احمد بن مبارک، م 1156ھ، الابریز من کلام العارف باللہ تعالیٰ سیدی عبدالعزیز الدباغ، ص 560
- 66 - نابلسی، عبدالغنی بن اسماعیل، علامہ، م 1143ھ، الحدیقة الندیة شرح الطریقة المحمدیة، ترجمہ بنام اصلاح اعمال، مکتبۃ المدینہ کراچی، اشاعت 1431ھ/2010ء، ص 225
- 67 - معین الدین، احمد خان، ڈاکٹر، طریقتہ محمدیہ کا ایک تجزیاتی مطالعہ، در مشمولہ فکر و نظر، والیم 6 نمبر 12، اشاعت 1969ء، ص 921،
- 68 - سلجھاسی، احمد بن مبارک، م 1156ھ، الابریز من کلام العارف باللہ تعالیٰ سیدی عبدالعزیز الدباغ، ص 85-384،
- 69 - فاروقی، اقبال احمد، پیرزادہ، رجال الغیب، مکتبہ نبویہ گنج بخش روڈ لاہور، ط 1428ھ/2007ء، ص 80
- 70 - دباغ، شیخ احمد، ذاتی انٹرویو، (انٹرویو کنندہ: محمد رمضان سعیدی) بتاریخ 10 فروری 2019ء، بوقت 10 بجے دوپہر، و کتابچہ تعارف شیخ احمد دباغ، ص 3-4، ناشر و طبع ندارد،